
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”; 

Visto il Decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la legge 

10 agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia 

di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

Visto  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 ottobre 2023, n. 206, 

recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di 

sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, 

n. 73”;   

Visto il Decreto Dipartimentale del 6 dicembre 2023, n. 2576, recante “Concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e 

primaria su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del 

Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 78 del 17 gennaio 

2024 recante la rideterminazione del contingente della procedura concorsuale 

bandita su base regionale con decreto del Direttore Generale per il personale 

scolastico n. 2576 del 6 dicembre 2023;  

Visto il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico del 18 gennaio 2024 n. 

89 concernente “Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di 

sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del Decreto del Direttore generale per il 

personale scolastico 6 dicembre 2023, n. 2576”; 

Considerato  che per la classe di concorso scuola primaria posto comune EEEE l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia è responsabile dello svolgimento dell’intera procedura e 

dell’approvazione delle graduatorie di merito per la Regione SICILIA; 

Visto l’allegato 1 al Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 77 del 

17.01.2024 ove sono ripartiti i posti a bando per ogni regione e per ogni classe di 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

concorso, indicando per la classe di concorso scuola primaria posto comune EEEE 

n. 103 posti per la Regione Sicilia;  

Visti i Decreti di questa Direzione prot. 27456 del 9.06.2025, prot. 34272 del 17.07.2025 

e prot. 34498 del 18.07.2025 di approvazione, rettifica ed integrazione della 

Graduatoria di merito per la classe di concorso EEEE scuola primaria posto comune 

per la Regione SICILIA; 

Visto l’art. 2, c.1, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 (in Gazzetta Ufficiale - Serie 

generale - n. 81 del 7 aprile 2025), coordinato con la legge di conversione 5 giugno 

2025, n. 79 recante: «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle 

misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 

2025/2026» che stabilisce: “1. All'articolo 59, comma 10, lettera d), del decreto-

legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106, sono aggiunti, in fine, i seguenti periodi: «Prioritariamente rispetto 

((all’integrazione delle graduatorie ai sensi dell'articolo 47)), comma 11, primo 

periodo, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n.  79,  ai  fini  del  raggiungimento  ((dell'obiettivo M4C1-

14)) del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  fermo restando quanto previsto 

dal secondo e terzo periodo  ((del  medesimo comma 11)), con riferimento ai 

concorsi banditi a decorrere dall'anno 2023, la graduatoria  è integrata,  per  un  

triennio  a  decorrere dall'anno della relativa pubblicazione,  con  i  candidati  

risultati idonei per avere raggiunto o superato il  punteggio  minimo  previsto per il 

superamento della prova orale, in misura non superiore  al  30 per cento  dei  posti  

messi  a  concorso”; 

Considerati i controlli di questo Ufficio sui titoli di riserva dichiarati dai candidati nella 

menzionata procedura concorsuale; 

Considerato l’avvio di procedimento prot. 61712 del 4.12.2025 nei confronti della candidata LO 

RE LINA; 

Accertata l’assenza dei requisiti per l’attribuzione del diritto alla riserva della candidata LO RE 

LINA; 

Considerato che la candidata LO RE LINA è conseguentemente inserita nell’elenco non graduato 

degli idonei; 

Ritenuto necessario, pertanto, procedere all’integrazione della Graduatoria di merito con la 

candidata Litrico Natalina; 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

Viste le n. 38 rinunce all’immissione in ruolo EEEE dei candidati vincitori Tirone Alessia, 

Gentile Chiara, Rapisarda Caterina, Signorile Elena Maria, Bray Amanda, Pignatti 

Chiara, Randisi Flavia, Salerno Rossana Marianna, Gugliuzza Maria, Milazzo Marisa, 

Miceli Giuseppina, Milazzo Rossella, Gentile Vincenzo, Petralia Simona, Savarino 

Ilenia, Levita Maria, La Tona Claudia, Sciacca Roberta, Vitale Rachele Erika, Carruba 

Elena, Giuliana Giuseppina, Gullo Angelina, Ferraro Maria Angela, Scarpaci Patrizia, 

Briganti Laura, Bianchi Valentina, Silvestro Fortunata, Di Vita Angela Aurora, Turrisi 

Pietra Grazia, Ocera Cristina,  Mantineo Gaetana, Ganduscio Angela, Scaffidi Muta 

Marilena, Castro Rita Celestina, Agrò Carmela, Triassi Marianna, Maiorano 

Domenica e Collura Angela; 

Ritenuto necessario integrare la graduatoria a seguito delle menzionate rinunce; 

Ritenuto necessario, pertanto, procedere all’integrazione della Graduatoria di merito EEEE 

con i candidati Bologna Alessia, D’Ippolito Rosanna, Ferrante Angela, Di Stefano 

Maria Pia, La Paglia Gloria, Tedesco Federica, Cutrera Lorenza, Cangeri Martina, 

Fazzotta Federica, Frigerio Silvia, Caraccia Chiara, Rini Concetta, Amodeo Ivana,  

Chifari Nadia, Reres Alessia, Branciforti Letizia, Miceli Francesco Daniele, Libra 

Valentina, Cufari Alisea, Sottile Paolo, Torrisi Angela, Murania Loredana, Scimeca 

Rosa, La Magra Valentina, La Verde Lina,  Saporito Carmelo,  Mirenda Manuel 

Salvatore, Nevoso Carmelina, Amato Angela,  Alù Assunta, Chiarandà Luisa, Alagna 

Rita Enza, Bonanni Michela, Oteri Emanuela Dina, Della Luna Oriana,  Giaccone 

Alessandra, Castro Carmelo e Sambito Sara; 

Ritenuto necessario procedere all’ulteriore integrazione, ai sensi e nella misura prevista 

all'art. 2, co. 1, del Decreto-legge n. 45/2025, dell’elenco degli idonei per la classe 

di concorso scuola primaria posto comune EEEE; 

Visto il Decreto Legislativo 30/06/2003 n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante il Codice in materia di protezione dei dati personali; 

Visto l’atto di delega prot. n. 24 del 13.02.2025, successivamente confermato con 

decreto direttoriale prot. 555 del 18.09.2025, con il quale il Direttore Generale pro 

tempore dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello 

alla firma dei provvedimenti inerenti alle procedure di reclutamento per il 

personale del comparto scuola, ivi compresi i decreti di costituzione, rettifica e 

integrazione delle Commissioni giudicatrici; 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

Vista la nota dei Capi Dipartimento del MIM prot. n. 7524 del 03.10.2025 con la quale 

vengono confermate le attività di gestione oggetto di delega di cui sopra; 

 

DECRETA 

Art. 1 Ai sensi dell'art. 9 del D.D. n. 2576/2023, la Graduatoria di merito del “Concorso per 

titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e 

primaria su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto 

Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206” per la scuola primaria posto comune EEEE per 

la Regione SICILIA è integrata secondo quanto indicato in premessa;   

Art. 2 L’elenco degli idonei ex art. 2, co. 1, del D.L. 45/2025 è integrato con l’inserimento 

dei nominativi di seguito riportati. 

Art. 3 La menzionata integrazione ex art. 2 c. 1 D.L. 45/2025 è allegata al presente Decreto 

e ne costituisce parte integrante. 

Art. 4 Avverso il presente provvedimento è ammesso per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso 

giurisdizionale al competente TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 

elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web www.usr.sicilia.it; 

Art. 5 Ai sensi dell'art. 9 comma 3 del D.D. n. 2576/2023 le graduatorie di merito sono 

trasmesse al sistema informativo del Ministero dell’istruzione e del merito, nonché 

sono pubblicate nell’albo e sul sito internet di questa Direzione Generale. 

 

Il Dirigente 

Marco Anello 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

CONCORSO PERSONALE DOCENTE di cui al D.D.G. n. 2576/2023 - DM 206-2023 

Graduatoria di merito - Regione SICILIA - classe di concorso EEEE SCUOLA PRIMARIA POSTO COMUNE 

CANDIDATO INSERITO IN GM A SEGUITO DI RINUNCIA E CONTROLLI RISERVE 

Cognome Nome Data di nascita 
Punteggio 

prova scritta 
Punteggio 

prova orale 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 

totale 

Idoneità 
insegnamento 
lingua inglese 

BOLOGNA ALESSIA 02/07/1994 90 100 50 240 SI 

D'IPPOLITO ROSANNA 23/09/1993 90 100 50 240 SI 

FERRANTE ANGELA 21/01/1982 90 100 50 240 
SI 

DI STEFANO MARIA PIA 16/08/1996 90 100 50 240 
SI 

LA PAGLIA GLORIA 06/05/1996 90 100 50 240 
SI 

TEDESCO FEDERICA 08/05/1995 90 100 50 240 
SI 

CUTRERA LORENZA 06/12/1994 90 100 50 240 
SI 

CANGERI MARTINA 26/07/1993 90 100 50 240 
SI 

FAZZOTTA FEDERICA 20/08/1992 90 100 50 240 
SI 

FRIGERIO SILVIA 09/01/1991 90 100 50 240 
SI 

CARACCIA CHIARA 30/01/1994 94 100 45,75 239,75 
SI 

RINI CONCETTA 17/05/1988 92 100 47,5 239,5 
SI 

AMODEO IVANA 25/05/1997 98 100 41,25 239,25 
SI 

CHIFARI NADIA 05/11/1997 92 100 47,25 239,25 
SI 

RERES ALESSIA 26/02/1996 92 100 47 239 
SI 

BRANCIFORTI LETIZIA 21/11/1982 94 100 45 239 
SI 

MICELI 
FRANCESCO 

DANIELE 
19/05/1988 

92 100 47 239 
SI 

LIBRA VALENTINA 12/09/1981 90 100 48,75 238,75 
SI 

CUFARI ALISEA 17/11/1997 90 100 48,75 238,75 
SI 

SOTTILE PAOLO 18/06/1977 96 100 42,5 238,5 
SI 

CHIARANDA' LUISA 06/03/1981 92 100 46,25 238,25 
SI 

ALAGNA RITA ENZA 10/01/1998 96 100 42,25 238,25 
SI 

BONANNI MICHELA 17/05/1979 88 100 50 238 
SI 

OTERI 
EMANUELA 

DINA 
21/02/1993 

88 100 50 238 
SI 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

CONCORSO PERSONALE DOCENTE di cui al D.D.G. n. 2576/2023 - DM 206-2023 

Graduatoria di merito - Regione SICILIA - classe di concorso EEEE SCUOLA PRIMARIA POSTO COMUNE 

CANDIDATO INSERITO IN GM A SEGUITO DI RINUNCIA E CONTROLLI RISERVE 

Cognome Nome Data di nascita 
Punteggio 

prova scritta 
Punteggio 

prova orale 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 

totale 

Idoneità 
insegnamento 
lingua inglese 

DELLA LUNA ORIANA 05/06/1989 88 100 50 238 
SI 

GIACCONE ALESSANDRA 14/07/1972 88 100 50 238 
SI 

CASTRO CARMELO 12/01/1994 88 100 50 238 
SI 

SAMBITO SARA 08/10/1994 88 100 50 238 
SI 

LITRICO NATALINA 10/11/1979 76 70 16,5 162,5 
NO 

TORRISI ANGELA 29/08/1978 70 80 12,5 162,5 
NO 

MURANIA LOREDANA 04/04/1978 70 90 0 160 
NO 

SCIMECA ROSA 01/04/1970 80 72 6,5 158,5 
SI 

LA MAGRA VALENTINA 16/08/1978 70 70 17,75 157,75 
SI 

LA VERDE LINA 02/01/1961 72 70 15,75 157,75 
SI 

MIRENDA 
MANUEL 

SALVATORE 12/02/1976 74 77 6 157 
NO 

NEVOSO CARMELINA 22/09/1975 78 75 4 157 
SI 

AMATO ANGELA 03/09/1976 76 70 10 156 
NO 

SAPORITO CARMELO 24/09/1967 70 70 13,25 153,25 
NO 

ALU' ASSUNTA 05/09/1972 70 80 0 150 
SI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

CONCORSO PERSONALE DOCENTE di cui al D.D.G. n. 2576/2023 - DM 206-2023 

ELENCO IDONEI DI CUI ALL'ART. 2 C. 1 DL 45/2025 - Regione SICILIA - classe di concorso EEEE SCUOLA PRIMARIA 
POSTO COMUNE 

Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Punteggio 
prova 
scritta 

Punteggio 
prova orale 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
totale 

Idoneità 
insegnamento 
lingua inglese 

FIAMMETTA ELIANA 10/06/1994 88 100 50 238 SI 

PECORARO MARIAGEMMA 14/05/1990 88 100 50 238 SI 

PALUMBO NOEMI 03/07/1994 88 100 50 238 SI 

RINAUDO ILARY 23/06/1988 88 100 50 238 SI 

IRVICELLA MARIA ELENA 05/03/1982 88 100 50 238 SI 

GENTILE ANTONINA 28/08/1978 98 95 45 238 SI 

COLLETTI FEDERICA 08/01/1993 88 100 50 238 SI 

LIBRICI 
ROSETTA 
MARIA 

21/08/1981 
88 100 50 238 SI 

SCARANO ALEANDRA 03/06/1996 94 100 44 238 SI 

TODARO MARTINA 04/10/1995 88 100 50 238 SI 

CANZONERI LUANA 16/08/1995 88 100 50 238 SI 

ZINNA CAROLA 18/08/1994 88 100 50 238 SI 

PEPE IRENE MARIA 28/10/1993 88 100 50 238 SI 

SALEMI 
SANTINA 
SABRINA 

04/08/1993 
88 100 50 238 SI 

CASTELLI MARIELLA 30/03/1993 88 100 50 238 SI 

ROMANO SERENA 14/01/1992 88 100 50 238 SI 

CIPOLLA LAURA 10/04/1991 88 100 50 238 SI 

FRATTALLONE CATERINA 26/01/1990 88 100 50 238 SI 

MADDI ANTONELLA 22/05/1981 88 100 50 238 SI 

BLANDINO ALICE 
14/12/1981 

92 100 45,75 237,75 SI 

PUCCIO CATIA 
11/06/1991 

88 100 49,75 237,75 SI 

FALCONE ADRIANA 
20/10/1997 

96 100 41,25 237,25 SI 

MUGELLI SOFIA 
26/12/1995 

90 100 47,25 237,25 SI 

PETROTTO DALILA 
05/11/1997 

96 100 41,25 237,25 SI 

MONTALBANO LETIZIA MARIA 
07/07/1995 

90 97 50 237 SI 

FARAONE CHIARA 
09/08/1996 

92 95 50 237 SI 

LUMETTA MARIARITA 
08/01/1994 

92 95 50 237 SI 

LANZA GIOVANNA 
19/10/1993 

90 97 50 237 SI 

BROGNA 
MIRIAM 
PAOLA 

28/06/1993 
92 100 45 237 SI 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

CONCORSO PERSONALE DOCENTE di cui al D.D.G. n. 2576/2023 - DM 206-2023 

ELENCO IDONEI DI CUI ALL'ART. 2 C. 1 DL 45/2025 - Regione SICILIA - classe di concorso EEEE SCUOLA PRIMARIA 
POSTO COMUNE 

Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Punteggio 
prova 
scritta 

Punteggio 
prova orale 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
totale 

Idoneità 
insegnamento 
lingua inglese 

FLORIO CARMEN 
20/09/1981 

90 97 50 237 SI 

BURGIO CHIARA 
21/06/1997 

88 100 48,75 236,75 SI 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2025-12-18T11:39:32+0000
	ANELLO MARCO


		2025-12-18T12:46:49+0100
	protocollo




